charistia. Venio ad Eucharistiae Sacramentum in quod major certaminum moles incubuit. Quidam enim liberius ratiocinantes in judicandis divinis mysteriis, et verbis quibusdam Chrysostomi et Augustini aliorumque veterum abutentes, defendant in cœna Domini Corpus et sanguinem Christi non adesse realiter, sed tantum representari seu significari ; tantum enim distare à nobis quantum cœlum à terra, nec in pluribus locis esse posse quicquid veram corporis naturam habet. Quidam liberalius (quoniam non sine ambiguitate) concedere videntur realiter à nobis percipi corpus Christi, sed mente in cœlum per fidem erecta, atque ideo cum sola fides percipiendi instrumentum sit, non percipi. Sacramentum ab indignis, quod satis contrarium videtur Apostoli verbis,

Verum hi quoque cum explicare sententiam co-guntur eò tandem venire videntur ut mens non aliter in cœlum evolet ad corpus Christi percipiendum, quām quo modo nos cogitatione Romæ vel Constantinopoli esse dicimur; aliqui enim menti nostræ tribuere cogentur, quod corpori Christi negant, ut simul in cœlo terraque sit. Nos autem tutius verbis Salvatoris insistemus, qui cum panem et vinum accepisset, dixit: hoc est corpus meum (1). Et pia antiquitas in hoc Sacramento semper magnum mysterium agnovit, super humanae mentis captum, quod sanè nullum est, si pro Re Signum datur. Et vero omnes totius orbis Ecclesias exceptis quæ Reformatae, et infra reformatos, novando descenderunt, hodiè realem corporis Christi præsentiam agnoscere, nuper viri egregii adeo liquidè evicerunt (2) ut fatendum sit, vel hoc esse probatum, vel nihil unquam circa remotarum gentium sententias probari sperandum.

élèvement de notre esprit que la foi entraîne vers le ciel, et que, par conséquent, la foi étant le seul instrument de cette perception, ce sacrement n'est pas perçu par les indignes, ce qui ne paraît guère conforme aux paroles de l'Apôtre; et ceux-là même sont forcés d'expliquer leur pensée en disant que l'esprit ne se transporte dans le ciel pour percevoir le corps du Christ, que comme nous disons que nous nous transportons par la pensée à Constantinople et à Rome, sans quoi ils seraient forcés d'accorder à notre esprit ce qu'ils refusent au corps du Christ, la faculté d'être présent à la fois dans le ciel et sur la terre. Pour nous, nous nous appuierons avec plus de sûreté sur les paroles du Sauveur qui, après avoir reçu le pain et le vin dit: Ceci est mon corps (1). Et la pieuse antiquité a toujours reconnu dans ce sacrement un grand mystère qui dépasse la portée de l'intelligence; or, il n'y aurait point de mystère si on substituait un symbole à la réalité. Et voilà au fait, toutes les Eglises du monde, excepté celles qui s'appellent réformées, ou celles qui ont suivi et dépassé les églises réformées dans la voie des innovations, reconnaissent aujourd'hui la présence réelle du corps du Christ, comme l'ont récemment démontré des hommes éminents (2), avec une telle clarté qu'il faut avouer ou que c'est là un fait prouvé ou que rien ne peut jamais l'être sur les opinions des pays éloignés.

(1) In Autographo sequitur: *hic est sanguis meus, sed mox ab ipso Auctore expunctum.* (N. Ed.)

(2) Hic a Leibnitio immutur Opus insigne cui titulus: *De LA PERPÉTUITÉ DE LA FOI*, Auctoribus Arnaud et Nicole, e Portu Regio. (N. Ed.)

(1) Après ces mots on lisait dans le Manuscrit: *Ceci est mon sang.* Rayé par Leibnitz. (N. Ed.)

(2) Leibnitz fait ici allusion à un ouvrage remarquable intitulé: *De la perpétuité de la Foi*, et composé par Arnaud et Nicole, de Port-Royal. (N. Ed.)

Euidem si demonstrari posset invictis argumentis metaphysice necessitatis omnem corporis essentiam in extensione sive spatii determinati implemento consistere, utique cùm verum vero pugnare non possit, fatendum esset unum corpus non posse esse in pluribus locis, ne per divinam quidem potentiam, non magis quām fieri potest ut diagonalis sit lateri quadrati commensurabilis. Eoque posito utique recurrendum esset ad allegoricam Divini verbi sive Scripti sive Traditi interpretationem. Sed tantum abest ut quisquam philosophorum jactatam illam demonstrationem absolverit, ut contra potius solidè ostēndi posse videatur exigere quidem naturam corporis ut extensum sit, nisi à Deo obex ponatur; essentiam tamen corporis consistere in materia et forma substantiali, hoc est in principio passionis et actionis, substantiæ enim est agere et pati posse. Itaque materia est prima potentia passiva, forma autem substantialis est actus primus, sive prima potentia activa, quæ ut loco certæ magnitudinis definiantur ordo quidem rerum naturalis postulat, non verò necessitas absoluta (1) cogit.

Il est vrai que si l'on pouvait démontrer par des arguments irréfutables, et d'une nécessité métaphysique, que l'essence des corps consiste dans l'étendue, c'est-à-dire dans l'occupation d'un espace déterminé, comme une vérité ne peut contredire une autre vérité, il faudrait convenir qu'un seul corps ne pourrait être, même par la puissance divine, en plusieurs lieux, pas plus que, dans un carré, la diagonale ne peut avoir une commune mesure avec le côté du carré; et cela une fois admis, il faudrait recourir à une interprétation allégorique de la parole divine et de la tradition. Mais il s'en faut qu'aucun des philosophes ait mené à fin cette démonstration prétendue; je crois, au contraire, qu'on peut montrer, par des raisons solides, que la nature des corps exige bien, en effet, qu'ils soient étendus, à moins que Dieu n'y mette obstacle, mais que leur essence même ne consiste que dans la matière et la forme substantielle, c'est-à-dire dans les principes de passivité et d'activité, car il est de l'essence de toute substance d'être active et passive. La matière est donc la première puissance passive, la forme substantielle, le premier acte, c'est-à-dire la première puissance active; et si par l'ordre naturel des choses, ces deux puissances sont toujours fermées dans une étendue déterminée, il n'est pas cependant de nécessité absolue (1) qu'il en soit ainsi.

D'autres admettant la présence réelle, en font, si j'ose ainsi parler, une sorte d'*impanation*. Ils disent que le corps du Christ est dans, avec et sous le pain; le Christ aurait dit alors: Ceci est mon corps,

Sunt qui præsentia reali admissa, quamdam, ut ita dicam, impanationem defendunt. Aint enim corpus Christi exhiberi in, cum, et sub pane. Itaque cùm Christus dixit: hoc est cor-

(1) Hic in M. S. L.: atque ipsi Deo insuperabilis, sed mox cala ni ductu deleta. (N. Ed.)

(1) On lisait ici dans le Manuscrit: *Et dont Dieu même ne pourrait s'affranchir.* Rayé par Leibnitz. (N. Ed.)

pus meum, intelligent quemadmodum si quis, sacco osteno, diceret : haec est pecunia. Sed pia antiquitas aperte satis declaravit Panem mutari in Corpus Christi, Vinum in Sanguinem, passimque hic veteres agnoscunt μετασχηματισμόν, μετουσιασμόν, quem Latini transsubstantiationem recte verterunt, et definitum est totam Substantiam panis et vini transire in totam Substantiam Corporis et Sanguinis Christi. Et quemadmodum igitur alias, ita hic quoque explicanda est Scriptura ex Traditione quam custos Ecclesia ad nos usque transmisit.

Interea sepe superstitibus Speciebus nomen panis et vini attributum est, cum sensu non distinguantur ; sic S. Ambrosius dixit ita efficacem esse sermonem Domini ut sint quae erant, et in aliud convertantur, scilicet accidentia sunt quae erant, substantia conversa est ; nam idem ait post consecrationem nihil aliud quam Carnem et Sanguinem Christi credendum esse. Et Gelasius Pontifex Romanus(1) innuit panem transire in Corpus Christi, manente natura panis, hoc est qualitatibus ejus sive accidentibus ; neque enim tunc ad metaphysicas notiones formulae exigebantur. Quo sensu et Theodoreetus dixit in hac conversione quam ipse μεταβολήν vocat, mystica symbola propriè naturā non exui. Quae contra illos quoque notari possunt, qui hodiè ne accidentia quidem panis vere remansisse volunt, sed tantum eorum speciem sive apparitionem inanem et somnio similem.

(1) Hujus nominis primus, à S. Petro quinquagesimus ; creatus anno Christi 492.
(N. Ed.)

Accidentia autem Symbolorum non sunt in Corpore Christi tanquam in subjecto, sed in nullo subjecto sustentantur, et videtur ipsa moles (1) (quae sanè differt à materia) respectu cæterorum accidentium officio subjecti per divinam potentiam fungi. Sapienter autem hæc docent Theologi, ne in cultu aliquid absonum oriatur. Nam si accidentia quae panis fuere de Corpore Christi prædicari possent, sequeretur Corpus Christi esse rem fragilem, rotundam, tenuem, albicantem ; sequeretur item aliquid minutum, album, rotundum, uno verbo, quod panis affectiones habet, adorari ; et quae in Species indigna patrari aut incidere possunt, ipsi Corpori Christi obvenire.